

**ESTADOS DE RESULTADOS
AL 30 DE JUNIO DEL 2018 - 2017
(Valores en RD\$)**

	30/06/2018	30/06/2017
Ingresos financieros		
Intereses y comisiones por créditos	428,907,831	398,593,351
Intereses por inversiones	12,253,522	7,637,941
	<u>441,161,353</u>	<u>406,231,292</u>
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(163,164,878)	(165,909,539)
Intereses y comisiones por financiamientos	(14,271,815)	(15,636,508)
	<u>(177,436,693)</u>	<u>(181,546,047)</u>
Margen financiero bruto	263,724,660	224,685,245
Provisiones para cartera de créditos	(4,000,000)	(17,434,197)
	<u>(4,000,000)</u>	<u>(17,434,197)</u>
Margen financiero neto	259,724,660	207,251,048
Ingresos (Gastos) por diferencia de cambio	(67,353)	(112,593)
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	54,471	33,998
Comisiones por cambio	917,196	524,348
Ingresos diversos	50,381,519	49,117,472
	<u>51,353,186</u>	<u>49,675,818</u>
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(2,036,559)	(2,884,283)
Gastos diversos	(44,239)	-
	<u>(2,080,798)</u>	<u>(2,884,283)</u>
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(85,000,477)	(73,934,276)
Servicios de terceros	(15,392,039)	(11,731,840)
Depreciación y Amortizaciones	(2,406,879)	(1,711,763)
Otras provisiones	(17,268,877)	(11,547,621)
Otros gastos	(44,928,914)	(34,725,818)
	<u>(164,997,186)</u>	<u>(133,651,318)</u>
Resultado operacional	143,932,509	120,278,672
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	34,569,176	30,778,045
Otros gastos	(13,749,620)	(12,484,176)
	<u>20,819,556</u>	<u>18,293,869</u>
Resultado antes de impuestos	164,752,065	138,572,541
Impuesto sobre la renta	(44,483,059)	(37,414,586)
Resultado del periodo	120,269,006	101,157,955

Benardete Pichardo de Fuentes
Benardete Pichardo de Fuentes

Presidente

Eladia Rosario
Eladia Rosario

Gerente de Operaciones